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1. Sammanfattning 

1.1. Beskrivning av projektet 

Norrbotniabanan, en ny kustnära järnväg mellan Umeå och Luleå bedöms 
skapa förutsättningar för en hållbar samhällsutveckling, ökad 
konkurrenskraft för näringslivet och en positiv regional utveckling som 
gagnar hela landet. Den nya järnvägen ska förstärka godstrafiken i landet 
och möjliggöra persontrafik mellan Norrlandskustens städer.  

Norrbotniabanans övergripande ändamål är att, i enlighet med de 
transportpolitiska målen, bidra till en långsiktig hållbar utveckling vilket har 
ekonomiska, sociala och ekologiska dimensioner. En hållbar utveckling 
förutsätter att dessa dimensioner samspelar och därför ska Norrbotniabanan 
tillgodose:  

�x Framtidsinriktad och hållbar näringslivsutveckling.  

�x Samspelade arbets-, utbildnings - och bostadsmarknader genom 
regionförstorin g. 

�x Samverkande bebyggelse och transportsystem. 

�x God miljö och långsiktig hållbarhet.  

Norrbotniabanan har utretts under en längre tid. Utredning av järnvägens 
lokalisering och utformning har skett i samband med idéstudier, förstudier, 
järnvägsutredningar och linjestudier. Planeringen påbörjades enligt den 
tidigare planeringsprocessen med förstudie, utredning och plan men följer 
nu den nya planläggningsprocessen.  

Trafikverket har påbörjat arbete t med att ta fram järnvägsplaner och 
bygghandlingar för Norrbotniabanan mellan Umeå och Skellefteå. 
Järnvägsplanen är en detaljerad beskrivning av hur sträckningen och 
utformningen av ett nytt eller ombyggt järnvägsavsnitt ska se ut, vilken mark 
som krävs och hur det ska byggas.  

Länsstyrelsen har beslutat att projektet kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan, vilket innebär att en miljökonsekvensbes krivning tagits fram. 
Föreliggande planbeskrivning utgör en del av järnvägsplanen. 

1.2. Avgränsning  

Aktuell järnvägsplan, Gryssjön-Robertsfors (JP03), sträcker sig från 
kommungränsen mellan Umeå och Robertsfors vid Gryssjön till Robertsfors, 
strax norr om Robertsfors tätort. Sträckan är cirka 30 kilometer lång. Den 

föreslagna järnvägssträckningen ligger inom det utredningsområde som 
definierades i järnvägsutredningen, (JU110).  

I den här planbeskrivningen beskrivs förutsättningar, lokalisering sam t 
utformning e nbart för den aktuella sträckan. Den aktuella järnvägsplanen 
angränsar till andra pågående planer, i söder pågår JP02 inom Umeå 
kommun och i norr pågår JP04 inom Robertsfors kommun, se figur 1.2 -1.  

1.3. Den planerade järnvägens lokalisering och utformning 
med motiv 

Den här planbeskrivning en beskriver järnvägssträckningen och motiv till val 
av lokalisering och utformning av järnvägen, inklusive skyddsåtgärder, samt 
de markintrång som krävs för att järnvägen ska kunna byggas. 
Planbeskrivningen är ett underlag ti ll plankartan som tas fram för att ge 
allmänheten, berörda fastighetsägare, rättighetsinnehavare samt andra 
intressenter en övergripande bild  av, förståelse för  och kunskap om den 
lokalisering och utformning som utretts gällande den aktuella sträckan.  

Vid lokaliseringen och utformningen av järnvägen har Trafikverkets tekniska 
krav samt påverkan på järnvägens funktion, miljö, ekonomi samt 
måluppfyllelse för såväl projektspecifika mål som övergripande ändamål för 
Norrbotniabanan som helhet varit styrande. Ut gångspunkten har varit att, 
till en skälig kostnad, finna en lösning som är så bra som möjligt ur de flesta 
aspekter. Avvägningar har gjorts när olika aspekter stått mot varandra. 

Järnvägsplanen Gryssjön-Robertsfors sträcker sig från Gryssjön vid 
kommungränsen till Umeå kommun till strax norr om centralorten 
Robertsfors, en sträcka på cirk a 30 kilometer. Järnvägen passerar väster om 
bebyggelsen i Bobacken och korsar stråk av sammanhängande odlingsmark i 
samband med Dalkarlsån för att sedan fortsätta genom skogslandskapet med 
myrmarker strax norr om Bygdeå . Strax söder om Bygdeå och väg 664 
planeras en driftplats som även utformas så att den möjliggör en eventuell 
framtida utbyggnad till regionaltågsstation.   

Norr om Bygdeå fortsätter järnvägen i utkanten av odlingsmark och 
bebyggelse i Öndebyn och Junkboda, för att sedan fortsätta genom 
skogslandskapet fram till Yttre Storbäcken. På den östra sidan av järnvägen 
mot bebyggelsen anläggs en bullerskyddsvall.  

På sträckan fram mot Robertsfors kommer järnvägen gå ömsom på bank och 
skärning. 

  

Strax söder om Robertsfors går järnvägen på en cirka 850 meter lång 
landskapsbro över Rickleån, odlingslandskapet, golfbanan och väg 651. På 
landskapsbrons västra sida anläggs även en bullerskyddsskärm. Golfbanan 
måste delvis flyttas och struktureras om för att ge plats för järnvägen.  

I Robertsfors, norr om väg 651, planeras en regionaltågsstation för 
resandeutbyte. Strax norr om Robertsfors, på Stantorsberget, finns ett 
moti onsspår som kommer att dras om i en ny sträckning. 

Figur 1.2-1. Indelning av järnvägsplaner mellan Umeå-Skellefteå. 
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1.3.1. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått 

I järnvägsplanen fastställs de skyddsåtgärder och försiktighetsmått  som 
krävs för att förebygga störningar och olägenheter från trafiken eller 
anläggningen under drifttiden. Skyddsåtgärder som fastställs utgörs bland 
annat av bullerskyddsåtgärder och åtgärder för att minska barriäreffekter för 
areella näringar, människor samt land - och vattenlevande djur.  

Skyddsåtgärder och försiktighetsmått för byggnadstiden fastställs inte. 
Skyddsåtgärder och försiktighetsmått som ska genomföras under byggtiden 
omfattar bland annat åtgärder för att minimera intrång och störningar i 
natur - och vattenmiljöer, åtgärder för a tt minimera påverkan och spridning 
av föroreningar till yt - och grundvatten , åtgärder för att undvika påverkan på 
fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar  samt åtgärder för att 
säkra tillgänglighet och minimera störningar för boendemiljö och fri luftsliv.  

1.4. Samlad bedömning  

1.4.1. Övergripande ändamål och projektmål 

Järnvägsplanen Gryssjön-Robertsfors bedöms bidra till att uppfylla 
Norrbotniabanans övergripande ändamål om en långsiktigt hållbar 
utveckling samt bidra till att uppfylla de övergripande projektmålen.  

För de projektspecifika målen gällande funktion, ekonomi och hänsyn 
bedöms järnvägsplanen bidra till god måluppfyllelse . 

1.4.2. Miljömål 

De miljömål som bedöms vara relevanta för järnvägsplanen är begränsad 
klimatpåverkan, frisk luft, bara naturlig fö rsurning, giftfri miljö, ingen 
övergödning, levande sjöar och vattendrag, grundvatten av god kvalitet, 
myllr ande våtmarker, levande skogar, ett rikt odlingslandskap, storslagen 
fjällmiljö, god bebyggd miljö samt ett rik t växt- och djurliv. Projektet 
kommer att bidra till måluppfyllelse  för vissa av miljömålen medan 
måluppfyllelsen för andra miljömål motverkas, f rämst kortsiktigt.  

1.4.3. Sammanställning av konsekvenser 

Utbyggnad enligt järnvägsplanen medför positiva effekter med hänsyn till 
trafik och användargrupper samt lokalsamhälle och regional utveckling. 
Konsekvenserna avseende funktion bedöms sammantaget som god.  

De största negativa konsekvenserna av projektet, vilka bedöms bli måttligt 
negativa, uppstår till följd av:  

�x påverkan på landskapsbilden i mosaik- och odlingslandskapen, 

�x förlusten av vissa objekt med högt kulturhistoriskt värde samt 
järnvägens påverkan i öppna landskapsrum och på uttryck för 
riksintresset i Robertsfors,  

�x förlusten av vissa objekt med höga naturvärden, 

�x järnvägens barriäreffekt för såväl människor, djur som näringar 
(särskilt rennäringen),  

�x luftburet buller från den framtida tågtrafiken samt  

�x de störningar som byggandet av järnvägen kommer medföra. 

Små-måttligt negativa konsekvenser bedöms uppstå med avseende på 
rekreation och friluftsliv samt skogsbruk.  

Slutligen bedöms projektet medföra små negativa konsekvenser för 
jordbruk, yt - och grundvatten samt masshantering. Riskerna kopplade till 
järnvägen bedöms som acceptabla. 

1.5. Överensstämmelse med allmänna hänsynsregler, 
riksintressen och miljökvalitetsnormer 

1.5.1. Allmänna hänsynsregler 

De allmänna hänsynsreglerna beaktas genom Trafikverkets 
planeringsprocess och samrådsförfarande där fyrstegsprincipen används och 
åtgärderna bedöms ur miljösynpunkt. I och med detta har kunskapskravet, 
försiktighetsprincipen, principen om bästa möjliga teknik, 
lokaliseringsprincipen och rimlighetsavvägningen efterlevts. Vidar e innebär 
krav på kompetens inom den egna organisationen och vid upphandling att 
kunskapskravet uppfylls. 

Genom krav på projektets utförande och miljöskyddsåtgärder, som 
materialanvändning och hantering av kemiska produkter, tillgodoses 
hushållnings- och kretsloppsprinciperna. Trafikverket har som 
verksamhetsutövare ansvar för de åtgärder som genomförs och uppfyller 
således ansvar för skadad miljö.  

1.5.2. Riksintressen och Natura 2000 

Utredningskorridoren för Norrbotniabanan och väg E4 utgör riksintresse för 
kommunikationer. Järnvägen löper mer eller  mindre parallellt med väg E4. 
Projektet bedöms inte påverka nyttjandet av väg E4. I sydöstra delen av 
Robertsfors finns ett omr åde av riksintresse för kultur miljövården (AC 14), 
där landskapsrummet och kulturhistorisk a strukturer i odlingslandskapet 
norr om Rickleån utgör uttryck  för riksintresset. För att skydda riksintresset 

mot åtgärder som kan medföra påtaglig skada på miljön anläggs en lång 
landskapsbro på sträckan mellan Rickleån och den planerade 
regionaltågsstationen.   

Rickleån med omgivningar utgör riksintresse för naturvård där vattendraget 
samt floran och faunan i området utgör grund för utpekandet. Genom den 
långa landskapsbron som anläggs mellan Rickleån och den planerade 
regionaltågsstationen, bedöms de naturvärden som utgör grund för 
utpekandet inte påverkas.  

Två Natura 2000 -områden är belägna i närheten av den planerade 
järnvägen: Sjulsmyran beläget väster om planerad järnväg och 
Åströmsforsen beläget öster om planerad järnväg vid Rickleån. Områdena 
bedöms varken påverkas direkt eller indirekt av projektet , vilket innebär att 
bevarandestatusen för Natura 2000 -arter eller -naturtyper i områdena inte 
bedöms påverkas. 

1.5.3. Miljökvalitetsnormer 

Projektet bedöms inte påverka möjligheten att uppnå miljökvalitetsnormer 
för föroreningar i utomhusluften eller för de vattenförekomster som berörs 
av järnvägen.  

Projektet berörs inte av miljökvalitetsnormer för fisk - och musselvatten eller 
omgivningsbuller.   

1.6. Markanspråk och pågående markanvändning 

Projektet kommer att innebära att mark tas i anspråk. Vid lokalisering och 
utformning av järnvägen har utgångspunkten varit att markanspråken ska 
bli så små som möjligt utan att påverka järnvägens funktion, medföra alltför 
stor påverkan på miljön eller orsaka oskäliga kostnader.  

Den mark som tas i anspråk är antingen permanent järnvägsmark, 
vägområde för allmän väg eller tillfällig mark som tas i anspråk under 
byggtiden.  

Mark som nyttjas för jord - och skogsbruk påverkas negativt genom viss 
fragmentering, men effekterna minskas i och med att tillgänglighet säkras. 
För rennäringen innebär järnvägen en ytterligare barriär i ett redan 
fragmenterat landskap, vilket försvårar åtkomsten till betesmarker och 
minskar betesarealen.   
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1.7. Fortsatt arbete 

1.7.1. Bygghandling 

När järnvägsplanen fastställts kommer en bygghandling att upprättas. 
Bygghandlingen innehåller tekniska beskrivningar med krav som gäller 
järnvägens funktion. Bygghandlingen fungerar som underlag för byggarbetet 
och innehåller också krav på försiktighetsmått och skyddsåtgärder.  

1.7.2. Kommande sakprövningar, kontroll och uppföljning 

I det fortsatta arbetet kommer det, utöver järnvägsplanen, att krävas ett 
antal sakprövningar som exempelvis anmälningar och tillstånd för 
vattenverksamhet, samråd enligt kulturmiljöl agen och eventuella tillstånd 
för ändringar i markavvattningsföretag. Det kan även bli prövningar 
avseende masshantering.  

Trafikverket kommer att följa upp de miljöåtgärder som görs och säkerställa 
att ställda krav följs.  

1.8. Genomförande och finansiering 

1.8.1. Genomförande 

Trafikverket ansvarar för upprättande och  granskning av järnvägsplanen. 
Genom samrådsprocessen får länsstyrelsen, kommunen, särskilt berörda 
samt allmänheten möj lighet att påverka arbetet med planen. 

Fastställelse av järnvägsplanen prövas inom enheten för juridik och 
planprövning inom Trafikverket.  

Trafikverket handlägger även marklösenfrågor, ansvarar för upphandling av 
konsulter och entreprenörer. Trafikverket utför byggledning och utövar 
kontroll av arbetet under byggtiden. Trafikverket blir spårinnehavare av 
anläggningen. 

Byggtiden kan komma att uppdelas i flera etapper med olika entreprenader, 
där både totalentreprenader och utförandeentreprenader kan komma att bli 
aktuella. 

Längs med järnvägen kommer det att behövas utrymme för 
anläggningsarbeten samt tillfälliga områden för etablering och upplag av 
material och massor. Byggvägar behövs för transporter.  

Järnvägen får byggas först sedan järnvägsplanen vunnit laga kraft.  
Planerad tid för byggstart är 2024 och planerad trafikstart 2030.  

 

1.8.2. Finansiering 

Projektet finansieras genom den nationella planen för transportsystemet.  
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Figur 2.1-1. Norrbotniabanan, Umeå-Luleå med etapp 1  
Umeå-Skellefteå och sträckan Gryssjön-Robertsfors. 

2. Beskrivning av projektet, dess 
bakgrund, ändamål och projektmål 

2.1. Bakgrund 

Stambanan genom övre Norrland utgör en viktig länk för att tillgodose 
landets behov av järnvägstransporter genom Norrland. Banan är 
enkelspårig, har tvära kurvor, branta lutningar och klarar inte tunga laster 
eller höga hastigheter. Detta begränsar banans kapacitet och gör den sårbar 
för störningar, som i vissa fall kan föro rsaka driftstopp i industrin med 
ekonomiska förluster som följd. Den kan därför inte nyttjas tillfredställande 
för landets godstransporter. 

Placeringen av Stambanan genom Norrlands inland är varken strategisk för 
industrins transporter eller för persontraf ik. De flesta städerna är belägna 
längs kusten, vilket innebär att resenärerna får åka en stor omväg genom 
inlandet om de ska åka tåg. Restiderna är således långa och turerna få. 

Norrbotniabanan, en ny kustnära järnväg mellan Umeå och Luleå, se figur 
2.1-1, bedöms skapa förutsättningar för en hållbar samhällsutveckling, ökad 
konkurrenskraft för näringslivet och en positiv regional utveckling som 
gagnar hela landet. Norrbotniabanan ska förstärka godstrafiken och 
möjliggöra persontrafik mellan Norrlandskusten s städer. 

En ny järnväg mellan Umeå och Luleå ger möjlighet till både tyngre och 
längre tåg. Med Norrbotniabanan beräknas företagens transportkostnader 
minska med upp till 30 procent. En sådan effektivisering får inte bara 
genomslag i norr, utan i hela landet eftersom mer än hälften av den tunga 
godstrafiken kommer från norr med destinationer söderut.  

Norrbotniabanan innebär även att den regionala persontrafiken mellan 
Umeå, Skellefteå, Piteå och Luleå kan utvecklas. Restiderna på sträckan kan 
med Norrbot niabanan halveras jämfört med dagens restid, vilket förstärker 
möjligheterna till arbetspendling.  

Totalt kommer sju järnvägsplaner att tas fram för hela sträckan, varav den 
mellan Umeå-Dåva har fastställts och laga kraft är vunnen. Föreliggande 
järnvägsplan avser sträckan Gryssjön-Robertsfors, JP03, i Robertsfors 
kommun.  
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Figur 2.2-1. Planläggningsprocessen. Orange linje markerar vart föreliggande järnvägsplan befinner sig i processen. 

2.2. Planläggningsprocessen 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild 
planläggningsprocess som styrs av lagar och som slutligen leder fram till en 
vägplan eller en järnvägsplan, se figur 2.2-1. I planläggningsprocessen utreds 
var och hur järnvägen ska byggas. Hur lång tid det tar att få fram en 
lokalisering och utformning av föreslagen anläggning beror på projektets 
storlek, hur många undersökningar som krävs, om det finns alternativa 
sträckningar, vilken budget som finns och vad berörda tycker. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver 
hur projektet kan påverka miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet 
kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Om så är fallet tas en MKB 
fram, i annat fall tas en mil jöbeskrivning fram. En MKB utgör ett separat 
dokument som ska godkännas av länsstyrelsen. Järnvägsplanen hålls 
tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan 
Trafikverket färdigställer den. När planen är fastställd följer en 
överklagandetid innan planen vinner laga kraft. Först efter detta kan 
Trafikverket påbörja byggandet av anläggningen. 

Länsstyrelsen har beslutat att aktuellt projekt kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan vilket innebär att en miljöbedömning ska genomföras  och att 
en MKB ska upprättas. Arbetet med miljöbedömningen omfattar insamling 
av underlag samt analyser, miljöanpassning av projektet samt beskrivning av 
projektets effekter och konsekvenser. En viktig del av 
miljöbedömningsprocessen är de samråd som genomförs som bidrar till 
fördjupad kunskap och miljöanpassning av projektet.  

Samråd är viktigt under hela planläggningen ; fram till kungörande och 
granskning. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och för dialoger med 
andra myndigheter, organisatio ner, enskilda som särskilt berörs och berörd 
allmänhet. Detta för att  Trafikverket ska få deras synpunkter och kunskap. 
Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en 
samrådsredogörelse. 

Den nuvarande planläggningsprocessen trädde i kraft i januari 2013. 
Planering av Norrbotniabanan påbörjades enligt den tidigare processen 
(bestående av förstudie, utredning och plan), men följer nu den nya 
planläggningsprocessen, från samrådshandling, framtagande av planförslag 
samt MKB och framåt, se figur 2.2 -1.  

Föreliggande planbeskrivning utgör en del av järnvägsplanen.  
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2.2.1. Tillåtlighetsprövning 

En del projekt tillåtlighetsprövas enligt 17 kap miljöbalken. Trafikverket 
underrättar årligen regeringen om vilka projekt som Trafikverket anser ska 
tillåtlighetsprövas. Regeringen tar därefter ställning till vilka av dessa projekt 
som ska prövas. Projekt som kan behöva prövas för tillåtlighet är: 

�x Stora, komplexa projekt med alternativa sträckningar eller 
utformningar samt flera svårförenliga intressen och ett stort antal 
motstridiga synpunkter avseende val av alternativ. 

�x Stora, tekniskt komplicerade projekt som innebär betydande risker 
med hänsyn till kostnader och omgivningspåverkan. 

Norrbotniabanans första etapp mellan Umeå och Skellefteå föreslås inte för 
tillåtlighetsprövning. Genom lämplig utformning och hänsynstaganden 
bedöms Norrbotniabanan kunna byggas utan att påtaglig skada uppstår på 
något riksintresse. Vidare sammanfaller korridoren väl med kommunal 
planering och val av korridor/lokalisering har gjorts så att områden med 
höga värden endast påverkas i begränsad omfattning. Områden som medför 

tekniskt komplicerad byggnation har valts bort och de lösningar som valts är 
konventionella och väl beprövade.  

Genomförda samråd med myndigheter, kommuner och övriga intressenter i 
järnvägsutredningarna för Umeå-Robertsfors, JU110, och Robertsfors-
Ostvik, JU120, visar att samsyn råder avseende Trafikverkets val av 
korridor/lokalisering samt konsekvenser för miljön.  

2.3. Järnvägsplanens omfattning 

Järnvägsplanen Norrbotniabanan Gryssjön-Robertsfors omfattar cirka  
30 kilometer nyanläggning av enkelspårig järnväg med mötesstationer  och 
en regionaltågsstation för resandeutbyte i Robertsfors, på en sträcka från 
Gryssjön till strax norr om Robertsfors,  (cirka kilometer 28+940  - 58+800  i 
spårets längdmätning). I figur 2.3 -1 redovisas beslutad korridor samt 
planförslag. 

Järnvägsplanen omfattar även förändring av vägområde vid väg 651 i 
Robertsfors. 

 

2.4. Ändamål och projektmål 

2.4.1. Övergripande ändamål och projektmål för 
Norrbotniabanan 

Ändamål  
Norrbotniabanans övergripande ändamål är, i enlighet med de 
transportpolitiska målen, att bidra till en långsiktigt hållbar utveckling. En 
hållbar utveckling förutsätter ett samspel mellan ekonomiska, sociala och 
ekologiska dimensioner och därför ska Norrbot niabanan tillgodose: 

�x Framtidsinriktad och hållbar näringslivsutveckling . 

�x Samspelande arbets-, utbildnings - och bostadsmarknader genom 
regionförstoring . 

�x Samverkande bebyggelse och transportsystem. 

�x God miljö och långsiktig hållbarhet . 

 

 

Figur 2.3-1. Beslutad korridor samt planförslag. 






































































































































































